eiusmodi debilitas febrilis insolita est atque periculosa? Cauendum tamen, ne vel ex insolitis solum symptomatibus, vel periculosis tantum, morbi malignitas determinetur. Quodsi enim, ingruente febris intermittentis paroxysmo, caecitas obseruatur: insolitum praesens erit symptoma, absque tamen malignitate. Idem valer de periculo symptomatum, si in se spectetur. Continuus & profusus sudor, inflammatoriae febris comes, sine dubio periculosum erit febris inflammatoriae symptoma. Quis vero ideo dicet, hanc febrem esse malignam? Laesa in peripneumonia respiratio periculosa est symptoma. Quodsi nunc omne periculosum symptoma malignitatem indigitaret: omnis ideo peripneumonia maligna dicensa esset, quod nemo, credo, affirmabit. Quod reliquum est, monendum esse duco, *insolitum* symptoma non solum ex eius qualitate, sed etiam gradu erui debere. Sic quamlibet quidem febrem intermittentem comitatur sudor; quando vero continuus est atque excedens, insolitum febris intermittentis symptoma constituit. Atque idem in aliis quam plurimis exemplis affirmari potest.

§. X.

Notiones earum.

Maligna itaque dysenteria aderit, quando (1) sueta illius symptomata periculosa, excedente in gradu, obtinent. (2) alia insueta & periculosa praesto sunt. *Benigna* contraea requirit, vt (1) sueta dysenteriae symptomata, mitiori in gradu, aegrum afficiant. (2) nullum aliud symptoma, quod & insolitum sit & periculosum, obseruetur. Intelligitur inde,

de, malignam dysenteriam obtinere, si (1) excrementa, insigni foetore praedita, excernantur. (2) febris nimis magna obseruetur. (3) dejectiones nimis sint frequentes. (4) debilitas febrim suppressimat. (5) dolores sint immanes. (6) anxietas insolita, cum aliis periculosis symptomatibus, ut vrinae suppressione &c. aegrum torqueat. (7) Nimis cito increscat. (8) Euacuatio materiae impediatur (§. IV.). Benignae nunc dysenteriae praedicata ex his facile erui possunt, ut non opus sit plura de iisdem in medium afferre.

§. XI.

Periculum inflammationis, ad dysenteriam accendentis.

Superefst, in theoretica dysenteriae consideratione, ut periculum tam inflammationis, quam plethorae describatur. Inflammatio ergo, quam dysenteriae facilime accedere docuimus (§. V.), periculum dysentericis affert, dum (1) morbosphaenomena generatim auget. *Enim vero aeger dysentericus, sola etiam dysenteria afflatus, sua iam habet pericula, quibuscum ipsi colluctandum est.* Nunc si inflammatio accedat, interiora loca corporis occupans, nouos adiungitur status, quocum periculum plus minus magnum coniunctum est. Non poterit ergo aliter fieri, quin totius morbi periculum augmentum capiat, aegerque in vitae discri-
men adducatur. (2) plura dysenteriae phaenomena, quibus iam stipatur, augmentur sitis v. g. calor, anxietas, dolor, suppressio vrinae &c. (3) metus gangraenae & sphaceli enascitur. *Enim vero materia dysenterica non solum acerrima existat, de qua notum, eam maximam inque gangraenam & sphacelum fa-*

cile tendentem inflammationem, non raro accendere, sed ipsa quoque ista materia frequentissime ad putridi naturam accedit, qua indole sit, ut sanissima etiam, in tumore inflammatorio stagnantia, liquida in sibi similem corruptionem abripiat. (4) tumor inflammatorius, intestina occupans, caum que eorum coarctans, euacuationem materiae dysentericae praepedire potest. Sed vidimus (§. IV.), quam periculosus exinde corporis status oriri queat, vereque saepe oriatur.

§. XII. de mortis a syphilitis.

Damna plethorae in dysentericis.

Neque plethoricus status sine periculo in dysenteria fertur; minori licet stipetur, quam inflammatorius. Namque (1) multa dysenteriae symptomata exacerbat faciliratque, v. g. deliria, anxietatem, febrem, fitim &c. (2) transit facile in inflammationem veram. Neminem enim fugit, plethoram caussam esse inflammationis praedisponentem. Atqui materia dysenterica occasionalis caussae munere fungitur, dum vehementer intestina totumque canalem alimentarem, adeo sensibilem, irritat. E concursu itaque praedisponentis & occasionalis caussae quam facillime inflamatio ipsa effici potest, cuius periculum §. anteced. luculenter euictum dedimus.

§. XIII.

Curationis dysenterici mali generalia momenta.

Propius iam ad propositum scopum accedens: curationis dysenterici mali generalia momenta stabilienda sunt, cumque his venae sectionis effectus comparandi. Attenti ergo ad naturam dysenteriae, duas indicationes formabimus,

quas

quas dicam. *Vna* postulat euacuationem materiae dysentericae; *altera* lenimen vrgentiorum symptomatum, quibus cum stipatur dysenteria. Cum enim retenca materia dysenterica pessimos producat effertus (§. IV.) atque etiam essentiam veramque morbi caussam constituat (§§. I. VIII.); eius omnino euacuatio indicatur. Duo sunt, quae ideo exsequi Medicum oportet. Enimuero (1) remedii uti debet, materiam dysentericam *praeparantibus*. Quandoque enim ista materies *vel* glutinosa nimis exsistit, *vel* nimium acris. *Illa* sua tenacitate, *haec* acredine, qua spasmos efficit, euacuationi resistit. Ne ergo illius euacuatio impediatur (§. IV.) modo lenioribus resoluentibus, modo obuoluentibus vtendum. (2) *euacuanta* ipsa adhiberi debent, atque primo *emetica*, si sapor ingratus, inanes vomendi conatus aliaque cruditatis, in ventriculo praefentis, symptomata adsint; dein vero *laxantia*, e crassis in primis intestinis dysentericam materiam euacuanta. Néque licebit haec, ante emeticorum usum, laxantia in usum vocare, vt caueatur scilicet, ne materia maligna et ventriculo ad intestina transeat, sicque morbum aut protrahat, aut etiam exacerbet. Leniora denique *fudorifera* offerenda, si forsitan signa acris dysenterici, in sanguine exsistentis, in conspectum prodeant. Apposite dico: *leniora*; fortiora enim corruptionem augent. *Alterā* indicatio non minus necessaria est. Dantur enim dysenterici mali symptomata, quae modo sumimum aegro creant incommodum, vt sitis; modo curationem impediunt, vt tumor intestinalis inflammatorius; modo etiam periculosa sunt, vt syncope.

cope. Haec tollere, haec si id fieri potest, praecauere, Medicum, dysenteriam curaturum, oportet.

§. XIV.

Venae sectionis usus in dysenteria laudatur & vituperatur a Medicis.

Sufficient haec de natura & curatione dysenteriae generatim dicta. Sequitur, ut venae sectionis usum in dysenteria disquiramus. Quem quidem Medici modo laudant, modo vituperio afficiunt. Videtur SYDENHAMVS, vir praestantissimus vereque experientissimus, venae sectionem summopere necessariam in dysenteria iudicare. Postquam enim dixit, dysenteriam febrem esse sui generis in intestina introuersam, cuius ope humores calidi atque acres, in massa sanguinea contenti atque eandem exagitantes, per arterias mesaraicas in dictas partes deponuntur: haec addit: *proinde utro se indicationes offerre videbantur, neque mihi aliud quid incumbere existimai, quam ut primum acres istos humores secta vena immediate reuellerem, quo facto insuper reliquam massam contemperarem, tum etiam dictos humores per cathartica subducerem.* — *Hac itaque methodo sum usus.* Quo primum accersebar die, venam cubiti tundendam suasi, eadem nocte & paregoricum propinavi, & sequenti aurora potionem catharticam &c. Quamuis etiam postea moneat, extitisse dysenterias, quae catharticis non tam facile obtemperrarent: tamen in his necessariam iudicavit venae sectionem, si aeger aetate florens febricitaret. Denique notat, accidere nonnumquam, licet raro admodum, ut dysenteria sub initio non rite curata, particulare subiectum ad annos aliquot discru-

scruciet, integra sanguinis massa crasin quasi dysentericam iam adepta, vnde acres calidique humores intestinis continuo suppeditentur, aegro interim singula vitae munia mediocriter bene obheunte. Quod singulari exemplo comprobat dysenteriae, mulierem per tres annos continenter afflignantis & venae sectione repetita sublatae. Cum remedia, inquit, quam plurima esset experta, antequam ad me accederet, venae sectionem tantum, missis caeteris praesidiis quibusque, celebrandam censui, quam ut saepius repeterem, longioribus tamen interuallis, tum sanguinis color, pleuriticorum sanguinis aerulus, tum insigne illud, quod singulas vices magis ac magis auctum sentiebat leuamen, miki addebat animos; cuius ope tandem pristinam sanitatem consecuta est (m). In curanda etiam febre dysenterica venae sectionem adhibuit (n). Demum repetit dicta de venae sectionis in dysenteria necessitate in *Processu integr. in morb. omnibus cur.* (o). Quod vero minime omitendum, largitur SYDENHAM (p), quod in constitutione quaquis, dysenteriae minus fauenti, euacuationes istae (nempe sanguinis & aliū) tuto omitti possint, ac curatio compendiosiori via, solo nempe vsu laudani, absolvi. Manifestum autem est, SYDENHAMVM laudare venae sectionem in dysenteria ideo, quod humores ab intestinis reuelat; hinc que etiam cubiti venam tundit.